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PREFEITURA MUNICIPAL OE SERRINHA 

V LTO AO PROJETO DE LEI iN° 034/2009 

O i.c io  n°500/2009 

. .  ,. 

·.: '\ 

Senhor Presidente, 

Serrinha-Bahia, 03 de novembro d¢ 2009. 
� 

-:  

:.  .. 

Venho a presenca de Vossa Excelencia, bem assim dos demais 
nobres Pares que intcgram cssa colenda Casa Legislativa, com a Iinalidade de, 
c.:u1: : fulcro § 2° artigo 47 e seguintes da Lei Organica do Municipio, VET.AR, 

r. . : sua totalidade, par julga-lo inconstitucional, o Projeto de: Lei n° 
cn,1/2009, que institui coma feriado municipale dia onde se comemora a 
f l . - . ;a  da Padrocira de Serrinha, Senhora Santana e da outras 

p. «videncias, 

Vale ressaltar, que- o veto sera apreciado no , prazo de 15 
(quinze) dias uteis, contados do seu recebimento, com parecer vLi ::i'!L 

eh.', cm uma unica discussao e votacao, bem como somente sera rejeitado 
pclu maioria absoluta dos .vereadores, mediante votacao secreta, 

f't.onf orme preceitua a Lei Organica do Municipio. 
Atenciosamente, 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 

MENSAGEM AO VETO DO PROJETO DE LEI N° 034/2009 

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal 
Joao Pinheiro Lima 
Serrinha-Bahia. 

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE SERRINHA, EST ADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuicoes na forma d o §  2° do artiga 47 da t.e: Or:::-anica do Municipio, 
decide VETAR INTEGRALMENTE, o Projeto de Lei n° 034/2009. oriuinario dessa :­ 
Casa de Leis, que "lnstitui como feriado municipal o dia onde se cornernora a fest2. 
da Padroeira de Serrinha, Senhora Santana e da outras providencias", de iniciativa 
do Senhor Vereador Jorge Goncalves de Oliveira, aprovado pe!o Plenario da 
Camara Municipa l de Serrinba, em Sessao Plenaria, realizada em 20 de outubro de 
2009, conforme explicitado nas razoes que se seguem. 

RAZOES DO VETO 

Ouvida acerca da preposicao, assim se pronunciou a Procuradoria Geral 
do Municipio - PGM: 

O Projeto de Lei, ora submetido a analise desta Procuradoria, possul a 
" seguinte surnula: "institui como feriado municipal .o dia onde se comemora a festa 

da Padroeira de Serrinha, Senhora Santana e da outras oroviciencies". 

Conforme vimos , o veto ao projeto de lei sera sempre motivado pelo Cnefe 
do Peder Executive Municipal . Se o Prefeito considerar , no todo ou em parte, 
inconstitucional ou contrario ao interesse pubtico, devera veta-lo total ou 
parcialmente, no prazo de 1 5  (quinze) dias utels, contados da data do recebimento, 
e cornunicara, dentro de 48 (quarenta e oito) horas ao Presidente da Camara , os 
motives do veto. 
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PREFEITURA MUNICIPAL !)E SERRINHA 

vr.ro /\0 PROJETO DE LEIN° 034/2009 

Ot' ic io n°500/2009 

Senhor Presidente, 

.. ... 

I 

Serrinha-Bahia, 03 de novembro de 2009. 
·! 

'j 

.· . 

Venho a presenca de Vossa Excelencia, bem assirn dos dernais 
nobrcs Pares quc intcgrarn essa colenda Casa Legislativa, com a finalidade de, 
cc .m fulcro § 2° artigo 47 e seguintes da Lei Organica do Municipio. VETAR, 

na sua totalidadc, por julga-Io inconstitucional, o Projeto de Lei n° 
0:,.1/2009, que institui comoferiado municipal o dia onde se comemora a 
fcsta da Padroeira de Serrinha, Senhora Santana e da outras 
providencias. 

Vale rcssaltar, que o veto sera · apreciado no 'prazo de 15  
(uuinze) dias uteis, contados do seu recebimento, com parecer ou sem 
ek-, em uma unica discussao e votacao, �nl como somente sera rejeitado 
pda maioria absoluta d9.I · yereadores, mediante votacao secreta, 

)' .. .. 

c� , :  1f orme preceitua a Lei Organica do Municipio. 
-, Atenciosamente, 

Q��,�J/k� 
PREFEITO MUNICIPAL 

.. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA 

MENSAGEM AO VETO DO PROJETO DE LEI N° 034/2009 

., 

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal 
Joao Pinheiro Lima 
Serrinha-Bahia. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuicoes na forma d o §  2° do artigo 47, da Lei Orqanica do Municipio, 
decide VETAR INTEGRALMENTE, o Projeto de Lei n° 034/2009, oriqinano dessa 
Casa de Leis, que "lnstitui como feriado municipal o dia onde se comemora a festa 
da Padroeira de Serrinha, Senhora Santana e da outras providencias", de iniciativa 
do Senhor Vereador Jorge Goncalves de Oliveira, aprovado pelo Plenario da 
Camara Municipal de Serrinha, em Sessao Plenaria, realizada em 20 de outubro de 
2Gl)9, conforme explicitado nas razoes que se seguem . 

RAZOES DO VETO 

Ouvida acerca da preposlcao, assim se pronunciou a Procuradoria Geral 
do Municipio - PGM :  

O Projeto de Lei, ora submetido a analiss desta Procuradoria, possui a 
sequinte sumula: "institui como feriado municipal o dia onde se comemora a festa 
a.. Pedroeire de Serrinha, Senhora Santana e da outras ptovidencies". 

' 

"' Conforme vimos, o veto ao projeto de lei sera sempre motivado pelo 
Chefe do Poder Executivo Municipal . S e o  Prefeito considerar, no todo ou em parte, 
inconstituciona l ou contrario ao interesse publico, devera veta-lo total ou 
parcialmente, no prazo de 15  (quinze) dias uteis, contados da data do recebimento, 
e cornunicara, dentro de 48 (quarenta e oito) horas ao Presidente da Camara, os 
motives do veto. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA .. 

Na forma prevista na Constituicao Federal e na pr6pria Lei Org�nica do 
Municipio, cabe ao Prefeitq, exercer o seu poder de veto, no memento da 
cu, oplexidade do processo Legislativo, com o objetivo de sanar defeito que 
reconheca em texto legal, uma vez submetido a apreciacao do Poder Executive para 
sur.cao. , 

No caso em tela, o projeto ora apresentado por essa l::gregia qasa r,a'.�: 

pouera lograr exito, tendo em vista a existencia Lei Municipal n° 228!77. cfatada de 
22 de dezembro de 1977, que institui o mesmo feriado no municipio e da outras 
providencias. 

Embora seja conveniente instituir o Calendario Oficial de Eventos no 
M.i 1 1 ic ipio importante antes destacar que os feriados civis ou nacionais sao 
oecrarados em lei federal. O� de arnbito estadual correspondem as datas magnas 
d:.,:� Estados, devem ser pesquisados junta a legislac;ao estadual.  Os religiosos (dias 

"'d·.: :Juarda) constarn de lei municipal ,  que deve ser verificada segundo a tradicao 
loc a l .  Os feriados locais sao declarados em lei municipal, em nurnero nao superior a 
4 (quatro), neste incluida a Sexta-feira da Paixao, 

Portanto, o Projeto de Lei em deliberacao apresenta-se materialmente ·  
prejudicado, uma vez que pretende instituir,  atraves de lei o r c i n a r i a ,  urna nova lei 
que versa acerca da mesma rnateria ja prevista no Ordenamento J c r l d i c o  do 
M u n i c i p i o  de Serrinha .  

Vale ressaltar ,  aos nobres Vereadores que cornpoern esta Casa da 
C i c a d a n l a  quando na apresentacao de indicacao ou projeto de lei que verse sobre 
rnateria que haja d u v i d a  se existe uma legisla9ao especifica. Oflcie-se a 
Procuradoria do Munic i p io :  que cabe a ela promover a uniformizacao ou 
j u r isprudencia administrativa de forma a evitar contradicao ou conflito, na 
interpretacao das leis e atos administrativos, conforme preve o incise IV do art. 1 t2 da 
L·, Municipal 776/2009. 

� 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRIN HA, "'EST ADO DA 
BAHIA, em 03 de novembro de 2009. · · 

a .. ��V;--; 11() . . � 
{NI CA DO O DE. A , UO / 

PREFEITO MUNICIPAL 
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Diante dos fundamentos, acima firmados, resolve VETAR INTEGRAMENTE 
c ;:·rujeto de Lei n° 034/2009. 
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